
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111100034

34

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

de Cristiane Henriques de Oliveira, conforme portaria nº667/DGP/REITORIA; 2.
Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda à remuneração
do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime
de trabalho de quarenta horas semanais; 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.126, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
4.118 de 05 de novembro de 2019, e de acordo com o que consta no Processo nº
23307.002252.2019-42, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso
III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003 e proventos
calculados com base no art. 1º da Lei nº 10.887/04, a MARIANGELA VIEIRA CANUTO,
matrícula SIAPE nº 1549678, código de vaga nº 215201, no cargo de Secretário Executivo,
Classe E, Nível 4, padrão de vencimento 09, em regime de quarenta horas semanais, do
quadro permanente deste IFSP, lotada no Campus Cubatão.

Declarar, a existência de 01 (uma) vaga de Secretário Executivo.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1,
resolve:

Nº 4.173 - Dispensar , a pedido, GILDETE MAMEDE SALES da função de Coordenadora de
Licitações e Contratos (FG-2) do Câmpus Pirituba, a partir de 28/10/2019.

Nº 4.174 - Designar LEANDRO PUGLIESSA como Coordenador de Licitações e Contratos (FG-2)
do Câmpus Pirituba.

Nº 4.175 - Exonerar, a pedido, PATRICIA GONÇALVES DO NASCIMENTO do cargo de Diretora
Adjunta de Materiais e Serviços (CD-4) da Pró-Reitoria de Administração.

Nº 4.176 - Nomear EDMUR FRIGERI TONON como Diretor Adjunto de Materiais e Serviços (CD-
4) da Pró-Reitoria de Administração.

Nº 4.177 - Dispensar , a pedido, MARCO ANTONIO POLIZIO da função de Coordenador de
Formação e Desenvolvimento de Pessoal (FG-4) do Núcleo Descentralizado de Gestão de
Pessoas (NGP), da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

Nº 4.178 - Designar PRISCILA CABREIRA DE FREITAS como Coordenadora de Formação e
Desenvolvimento de Pessoal (FG-4) do Núcleo Descentralizado de Gestão de Pessoas (NGP), da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

Nº 4.179 - Dispensar ALEXANDRA PAULINO DE AGUIAR da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio (FCC) do Câmpus Sorocaba.

Nº 4.180 - Designar JULIANA SCHLATTER DE LIMA FERRAZ como Coordenadora de Curso
Técnico em Administração Integrado (FCC) do Câmpus Sorocaba.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 3.090, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense,
no uso de suas atribuições legais; Considerando Processo Eletrônico Nº 23495.000492.2019-
32; Considerando o disposto na Portaria Nº 441/2012, do MEC, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora WALKIRIA HELENA CORDENONZI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, câmpus Santana do Livramento, para apresentar oficina no Primer
Encuentro Regional En Tecnologías De La Información Y Comunicación En La Educación -
Erite, no Centro Universitario de Tacuarembo UDELAR - CUT, em Tacuarembo - Uruguai, a
ocorrer no dia 22/11/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 3.185, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o teor do Processo nº
23166.000842.2019-92, de 06/11/2019; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar o servidor JOSE LUIZ KOWALSKI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Mecatrônica (FCC), do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Charqueadas, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
1.551 de 04/10/2019, publicada no DOU de 08/10/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.741 - I - Nomear, no período de 05/11/2019 a 08/11/2019, o(a) servidor(a) ROBSON
THOMAZ THULER - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1735840, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-02, do
IFTM - Reitoria.

Nº 1.742 - I - Nomear, no dia 05/11/2019, o(a) servidor(a) THIAGO TAHAM - Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 1760604, para o cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a) Geral,
Código CD-02, do IFTM - Campus Uberlândia.

Nº 1.743 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 05/11/2019, o(a) servidor(a) DONIZETTI
PASCOAL PRIMO - Marceneiro, matrícula SIAPE nº 1099357, da função de Coordenador(a)
de Serviços de Apoio, Código FG-02, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 1.747 - I - Retificar o Inciso I da Portaria IFTM/Reitoria Nº 1.646 de 22/10/2019,
publicada no DOU de 24/10/2019, conforme detalhamento abaixo:

Onde se lê: I - Nomear, no período de 29/10/2019 a 31/10/2019, o(a)
servidor(a) MARCOS CÉSAR EUGÊNIO BOTTA - Administrador, matrícula SIAPE nº 1966457,
para o cargo de Substituto(a) do(a) Pró-Reitor(a) de Desenvolvimento Institucional, Código
CD-02, do IFTM - Reitoria.

Leia-se: I - Nomear, no período de 29/10/2019 a 30/10/2019, o(a) servidor(a)
MARCOS CÉSAR EUGÊNIO BOTTA - Administrador, matrícula SIAPE nº 1966457, para o
cargo de Substituto(a) do(a) Pró-Reitor(a) de Desenvolvimento Institucional, Código CD-02,
do IFTM - Reitoria.

Nº 1.751 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 06/11/2019, o(a) servidor(a) VITOR JOANNI,
Matrícula SIAPE nº 1127702, nos termos do Art. 33, inciso I c/c Art. 34 da Lei nº 8.112/90
e declarar vago o cargo de Assistente em Administração, Código de Vaga nº 0813298, do
Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus
Uberaba, nos termos do Processo n° 23200.003444/2019-64.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.396, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.020148/2019-71, resolve:

Declarar vago, a contar de 11-11-2019, com fundamento no inciso VIII, art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, na Universidade Federal de Viçosa (UFV), o cargo de Professor do Magistério
Superior, ocupado por Layon Carlos Cezar, matrícula Siape nº 1152350.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no art.16, inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro
de 1968, na redação dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e o que
consta do Processo nº 23066.056931/19-11, resolve:

Nº 143- Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto 1.196 de 23 de maio de
1996, LUCIARA LEITE BRITO, Professor Associado, matrícula/SIAPE 2768400, para exercer o
cargo de Diretor da Escola de Nutrição, código CD-03, desta Universidade, com mandato de
04 (quatro) anos, contados da data da posse.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no art.16, inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro
de 1968, na redação dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e o que
consta do Processo nº 23066.056931/19-11, resolve:

Nº 143- Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto 1.196 de 23 de maio de
1996, LUCIARA LEITE BRITO, Professor Associado, matrícula/SIAPE 2768400, para exercer o
cargo de Diretor da Escola de Nutrição, código CD-03, desta Universidade, com mandato de
04 (quatro) anos, contados da data da posse.

JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 2.359 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ISMAEL HENRIQUE DA SILVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto de
Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0219702.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 2.360 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SAMILLY SILVA MIRANDA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto de
Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0221890.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 2.373, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CLARISSA DE SAMPAIO SCHITINE, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 19/09/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Bio-Função do(a) Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0219461.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº. 2.303, de 29 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 05/11/2019, seção 2, pág. 27.

Onde se lê: Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, MICHEL GRANATO MARTINS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Faculdade
de Educação no campus de Salvador, em vaga de código nº 0218628.

Leia-se: Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, MICHEL GRANATO MARTINS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Sistema
Universitário de Bibliotecas - SIBI, no campus de Salvador, em vaga de código nº 0218628.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:06:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




